prin brevet
sau diplomă regală (de exemplu, ,,Coroana României" cu spadă în grad de cavaler
cu panglica „Virtutea militară" în grad de ofiţer comandor, ,,Meritul Comercial şi
Industrial" clasa I).

Oferta dlui Cristescu Sorin conţine 202 documente - originale, concepte,
copii - din 1445 (6953) august f.z.-1875, documente care s-au adăugat „Achiziţiilor
noi".

O traducere din 1747 (7255) aprilie 8 aparţine unui document din 1445
(6953) august f.z.: este un uric prin care Ştefan, vv. Moldovei, îi dăruieşte boierului
Ureche, pentru slujba sa, satul Cincov (?), hliza Obşească din Căliman ş.a.

Un număr de 19 documente - din 1662 (7180) mai 1-1798 (7306) aprilie 2
dintre care 3 sunt copii - (o hotărâre a lui Iordache, fost mare postelnic, caimacam
al Craiovei, o anafora a ispravnicilor jud. Vâlcea, cărţi de hotărnicie, diate, zapise,
foi de zestre) se referă la vânzarea (dăruirea) unor moşii şi la pricinile dintre
locuitorii din Râmeşti, Recea, Romani, jud.

Ultimul document al primei oferte a dnei Potra este o scrisoare din 1848
iunie 25, prin care profesorul Nicolae Bălăşescu de la Sibiu îi relatează lui (I. H.
Rădulescu?), pe care-l cunoaşte de 20 de ani, ecoul pe care l-au avut evenimentele
din Bucureşti din 11/23 iunie 1848 şi îi povesteşte ceea ce se întâmpla în
Transilvania în scopul „renaşterii poporului român".

A doua ofertă a dnei Potra conţine 19 documente originale din 1819-1921,
din care două au fost integrate fondului familial Cretzulescu-Lahovary: sunt
documente care reflectă preocupările de genealogie familială ale autorilor lor,

întăreşte celei dintâi a patra parte din satul Coşuleanii, cu loc de moară;
documentul, emis în 1606 (7114) aprilie 29, la Iaşi, este un original în limba slavă.

Un număr de 31 de scrisori dactilografiate din 1848 ianuarie f.z.-1878 sunt
traduceri din· limba franceză realizate de Georges N. Grant; sunt scrisori ale lui
Ion D. Ghica, Vasile Alecsandri, Ştefan şi Alexandru C.

Toate aceste documente „au completat" Colecţia Documente moldoveneşti.
Oferta dnei Paulina Mircea, soţia regretatului profesor Mircea T. Radu,

conţine 25 de documente - o traducere, originale şi copii din 1594 (7102)-1922 şi o
evanghelie tipărită în 1699, documente care au fost integrate colecţiilor
Documente munteneşti şi Documente moldoveneşti şi fondului doeumentar al
Arhivelor Naţionale.

O însemnare din 1779 mai 12 - probabil a unui membru al familiei
Arăpeştilor - ne dă ocazia să luăm cunoştinţă de alte 38 documente: rezumate şi
menţiuni ale unor scrisori, zapise, cărţi domneşti ale lui Vasile Lupu, Gheorghe
Duca, Ion Mavrocordat, Constantin Racoviţă, Ion Radu Mihnea, Simion Movilă,
Ştefan Tomşa, vv. al Moldovei, pentru moşia Lămăşeni de la Suceava din 1606
(7115)-1773; aceste 38 de documente au fost trimise vătafului moşiei Lămăşeni
pentru că îi erau necesare la hotărnicia moşiei.

Oferta dnei Mircea conţine, în traducere, o carte a lui Mihai, vv. Ţării
Româneşti, din 1594 (7102) f.1.1, prin care acesta întăreşte Nanului şi fiilor lui o
vie cumpărată la Gureni, moşiile din Peştişani, Grumulia ş.a.

Documentelor de mai sus li se adaugă o serie de zapise: cel din 1637 (7145)
mai 5, prin care Isaia, Vasălie şi Ifrim, copiii lui Dumitru şi ai Nistorei din
Măstacăn mărturisesc că au vândut partea lor de ocină lui Grigoraş Cobejan,
zapisul din 1648 (7157) noiembrie 13, prin care Ionaşcu armaş cu soţia lui
adeveresc că au dăruit nepotului lor Vasile o parte de ocină în Zahoreni, o
însemnare din (1650) privitoare la vânzarea unor părţi din satul Voiniaga, fostă
moşie a Roşceştilor, zapisul din 1779 (7287) aprilie 28 prin care Constantin diacon,
fiul lui Ion Poieţile, adevereşte că i-a dat lui Lăscărache Rosthat o parte din moşia
sa Măstacănu, ţinutul Bacău.

În cuprinsul ofertei dnei Mircea se află şi originalul hotărârii lui Alexandru
(Ipsilanti), vv. Ţării Româneşti, din 1781 iulie 14, prin care acesta porunceşte lui
Dumitrache Varlaam, fost mare paharnic, şi lui Dumitrache; fost mare stolnic, să
meargă la faţa locului şi să cerceteze pricina pentru hotărnicia moşiei Megicşti
dintre cetaşii de la Bolintin, jud. Ilfov şi marele logofăt Grigorie Băleanu;
documentul este sigilat cu un sigiliu oval în chinovar.

Un alt document, din 1794 mai 2, conţine 8 rezumate din perioada 1638
[7(1)46-1692(7200)]; ele sunt scrisori de danie şi de cumpărătură luate de Ionaşcu
(Arapul) spătar? de la mătuşa sa Safta, jupâneasa lui Mihalache blănariul din
Suceava pentru judecata pe care o are pentru nişte ţigani.

O însemnare de la (sf. sec. XVIII) referitoare la pământurile vândute sau
dăruite de Ana şi Luana, fiicele Candachiei ş.ii.

Această ofertă a dlui Iacob mai cuprinde şi un registru de cheltuieli rare sau
extraordinare pe anii 1800-1900 al casei lui ... , ginere al Mariei Nanu (frate cu
Iancu, soţ al Adelei, cumnat lui Iorgu).

A doua ofertă a dlui Furtună conţine 232 documente - originale, copii - din
1661 (7169)-1912.

Un număr de 15 documente - originale şi copii în limbile română şi rusă -
carte de volnicie, hotarnică, scrisori de învoială, zapise, contract - din perioada
1661 (7169)-1845 se referă la vânzări şi schimburi de moşie în Dealul Pântei,
ţinutul Orbei, la hotărnicirea moşiei răzeşilor Săpoteni de moşia Horodişte a
medelnicerului Iacovache Carp, la delimitarea aceleiaşi moşii de cele ale
spătarului Manolache Daniei, Ia cumpărarea venitului Săpotenilor de către Enachi
Hrănaciul ş.a.

Din 1897-1912 sunt 93 scrisori şi adrese - corespondenţa Zoe (Ghica)
Gannay-Mihail C. Suţu ş.a. referitoare Ia moşiile celei dintâi ş.a. - sunt originale şi
copii în limbile română, franceză şi germană.

Ultima ofertă a dlui Furtună, şi totodată cea din urmă prezentată, conţine 22
de documente din 1793 (7301)-{d. 1907) (în marea lor majoritate zapise).

Din 1793 (7301)-1831 sunt 4 zapise prin care se vând stânjeni de pământ din
funiile Stoicească şi Dărulească, se adevereşte împrumutarea unei sume de bani.
Un număr de 12 documente din 1833-1837 reprezintă corespondenţa dintre
Departamentul Logofeţiei Trebilor Bisericeşti şi Instrucţiunii Publice